Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)
улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Якутск

21 октября 2022 года Дело № А58-7093/2022

Резолютивная часть решения объявлена 20.10.2022

Мотивированное решение изготовлено 21.10.2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Шамаевой Т. С., при

ведении протокола секретарем судебного заседания Кривогорницыной Т. А., рассмотрев

дело по исковому заявлению Ассоциации "Объединение строительных организаций

Восточной Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) к обществу с ограниченной

ответственностью "Илин-Строй" (ИНН 1431014377, ОГРН 1201400012175) о взыскании

41 666,66 рублей,

в отсутствие надлежаще извещенных сторон,

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация "Объединение строительных организаций Восточной Сибири"

обратилась в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с иском к обществу с

ограниченной ответственностью "Илин-Строй" о взыскании 41 666,66 руб. задолженности

по уплате членских взносов за 4 квартал 2021 г., 1 квартал 2022 г., апрель 2022 г.

Ответчик отзыв на исковое заявление не представил.

Стороны не явились, надлежаще извещены о времени и месте судебного заседания

в соответствии со ст.123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В силу ч.1 и ч.3 ст.156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд рассматривает дело в отсутствие надлежаще извещенных сторон, по

имеющимся в материалах дела доказательствам.

Изучив материалы дела, судом установлены следующие обстоятельства.

2

Решением Совета Ассоциация "Объединение строительных организаций

Восточной Сибири", оформленным протоколом от 12.10.2021 № 1230-01 (л.д.12) на

основании заявления (л.д.9-10) ООО "Илин-Строй" принято в члены Ассоциации.

Как следует из реестра членов саморегулируемой организации от 26.07.2022 №

1230/01 ООО "Илин-Строй" присвоен первый уровень ответственности по обязательствам

по договору строительного подряда (л.д.11).

Решением Совета Ассоциация "Объединение строительных организаций

Восточной Сибири", оформленным протоколом от 29.04.2022 № 1230-И1, ООО "Илин-

Строй" исключено из членов Ассоциации (л.д.13).

Истец, ссылаясь на неисполнение ответчика обязанности по уплате членских и

целевых взносов, обратился  с настоящим иском в арбитражный суд.

Отзыв по существу заявленных исковых требований, а также доказательства

погашения долга ответчик не представил, в связи с чем, суд в соответствии с ч.4 ст.131

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации рассматривает дело по

имеющимся в материалах дела доказательствам.

Согласно ч.1 ст.225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием

юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся

коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве, ассоциации (союзе)

коммерческих организаций, иной некоммерческой организации, объединяющей

коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей, некоммерческой

организации, имеющей статус саморегулируемой организации в соответствии с

федеральным законом (корпоративные споры).

В рассматриваемом случае настоящий спор о взыскании задолженности по уплате

членских взносов является корпоративным, так как связан с участием предпринимателя в

Ассоциации, объединяющей коммерческие организации и имеющем статус

саморегулируемой организации в соответствии с федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" (далее – Закон о некоммерческих организациях) одним из

источников формирования имущества некоммерческой организации в денежной и иных

формах являются регулярные и единовременные поступления от учредителей

(участников, членов).

Пунктом 3 ст.12 Закона о некоммерческих организациях предусмотрено, что

порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,

consultantplus://offline/ref=4FC7C8062CDBCED4DD77804CAB67F60C9E37D8EBBA4616C5DB5BCA6F04120BD3513BE1A5C46C9F1FBEB67C6D970DB8CB0FB24B2C4EA10F6BF

3

утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Пунктом 8.3 Устава Ассоциации «ОСОВС», утвержденного решением Общего

собрания членов от 20.04.2017 № 1/17 в редакции решений от 23.04.2018 № 1/18, от

29.04.2019 № 1/19, от 14.09.2020 № 4/20, установлена обязанность членов организации

своевременно уплачивать вступительный, членские взносы и взносы в компенсационный

фонд (фонды) организации, а также по решению общего собрания членов организации

вносить дополнительные имущественные взносы в имущество организации (л.д.19).

В силу п.2 ст.14 Закона о некоммерческих организациях требования учредительных

документов некоммерческой организации обязательны для исполнения членами

организации.

Порядок уплаты взносов установлен Положением о членстве в Ассоциации

"Объединение строительных организаций Восточной Сибири", в том числе о размере,

порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов, утвержденного

решением Общего собрания членов Ассоциации от 29.04.2019 № 1/19 (л.д.25-40).

Согласно п.7.7 Положения ежеквартальный членский взнос - это обязательный

регулярный членский взнос Ассоциации, направленный на обеспечение уставных целей и

задач Ассоциации.

Согласно пп.7.7.1 Положения оплата ежеквартального членского взноса

осуществляется поквартально путем перечисления денежных средств по банковским

реквизитам, указанным на официальном сайте Ассоциации в сети Интернет.

Согласно пп.7.7.2 Положения ежеквартальный членский взнос уплачивается

членами Ассоциации не позднее 5 числа первого месяца квартала (не позднее 5 января, 5

апреля, 5 июля, 5 октября), за который оплачивается ежеквартальный членский взнос.

В соответствии с пп.7.7.7 Положения размер ежеквартального членского взноса

составляет:

Уровень ответственности Размер ежеквартального членского взноса

При первом уровне ответственности члена

Ассоциации

25 000 руб.

При втором уровне ответственности члена

Ассоциации

31 250 руб.

При третьем уровне ответственности члена

Ассоциации

37 500 руб.

При четвертом уровне ответственности члена

Ассоциации

43 750 руб.

При пятом уровне ответственности члена

Ассоциации

50 000 руб.

При простом уровне ответственности члена

Ассоциации

25 000 руб.

consultantplus://offline/ref=6FCCD57E313D281E5414E7EC2FE8CBCCD025041EE5B96D7B7AA89EDC30A4C0EEBA606DB76BDA9E1C1A837BDEE3A81C4346FFFC7E715D38F0a3B5G

4

При прекращении членства в Ассоциации, ежеквартальный членский взнос

уплачивается пропорционально исходя из месяца за тот квартал, в котором принято

решение об исключении из членов Ассоциации или поступило заявление от члена

Ассоциации о добровольном прекращении членства в Ассоциации (п.7.8 Положения).

Таким образом, при вступлении в члены Ассоциации общество добровольно

приняло на себя обязательство по уплате членских взносов. Такое добровольное

волеизъявление в силу п.2 ст.307 Гражданского кодекса Российской Федерации относится

к основаниям возникновения обязательства.

В соответствии с п.2 ст.123.11 Гражданского кодекса Российской Федерации члены

ассоциации (союза) наряду с обязанностями, предусмотренными для участников

корпорации п.4 ст.65.2 настоящего Кодекса, также обязаны уплачивать предусмотренные

уставом членские взносы и по решению высшего органа ассоциации (союза) вносить

дополнительные имущественные взносы в имущество ассоциации (союза).

 Из расчета иска следует, что ответчик не исполнил обязательство по уплате

членского взноса в размере 41 666,66 руб., в том числе:

4 квартал 2021 г. с учетом частичной оплаты – 8 333,33 руб.,

1 квартал 2022 г. – 25 000 руб.,

апрель 2022 г. - 8 333,33 руб.

Ответчиком доказательство уплаты членских взносов не представлены, возражения

по расчету задолженности не заявлено (ч.1 ст.65, ч.3.1 ст.70 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

Факт добровольного вступления общества в Ассоциацию подтверждается

заявлением о вступлении в члены Ассоциации.

Добровольное волеизъявление общества о вступлении в члены Ассоциации

свидетельствует о принятии им обязательств по уплате членских взносов.

Обязательства по оплате членских взносов ответчиком надлежащим образом не

исполнены.

Ассоциации и союзы в силу положений законодательства (абзац второй п.1 ст. 11

Закона о некоммерческих организациях) не могут вести предпринимательскую

деятельность, что обусловливает возложение бремени финансирования ассоциаций и

союзов на участников исключительно за счет внесения членских взносов.

 Учитывая, что вступая в члены Ассоциации, ответчик добровольно принял на себя

обязательства по оплате членских взносов, учитывая не представление им в материалы

дела доказательств оплаты членских взносов за 4 квартал 2021 г., 1 квартал 2022 г., апрель

2022 г., проверив арифметическую правильность произведенного расчета, суд приходит к

consultantplus://offline/ref=0B261054F6AA5FF743AC89BE412709B488E3009B63E89C8A820DB27DFABF58D88D3B4BFA6D31384A23EDC76A9CD1C0B6B48EB4A02E41w7CDG
consultantplus://offline/ref=0B261054F6AA5FF743AC89BE412709B488E3009B63E89C8A820DB27DFABF58D88D3B4BFA6830344A23EDC76A9CD1C0B6B48EB4A02E41w7CDG
consultantplus://offline/ref=E7F1430C01898A496E70B0A850B3FE888D6140B8B4BCD3CF3542E4C233189E873B4FEE4BAC13F05894897E6BA35D2F50B039B573E4D49B30CBEAG

5

выводу о том, что требования истца по взысканию членских взносов в размере 41 666,66

руб. являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

 При подаче иска истцом произведена уплата государственной пошлины в сумме

2 000 руб., что подтверждается платежным поручением от 17.08.2022 № 361.

По результатам рассмотрения дела, на основании ч.1 ст.110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации судом расходы истца по уплате

государственной пошлины отнесены на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

РЕШИЛ:

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Илин-Строй" (ИНН

1431014377, ОГРН 1201400012175) в пользу Ассоциации "Объединение строительных

организаций Восточной Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) 41 666,66 руб.

основного долга, а также 2 000 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного

срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи

апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в

законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной

инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения

(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции

через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть

подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте

арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

http://yakutsk.arbitr.ru

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru

Судья           Т. С. Шамаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр

Дата 15.07.2022 8:11:53
Кому выдана a58.tshamaeva@arbitr.ru

http://yakutsk.arbitr.ru/
http://4aas.arbitr.ru/